
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Indizione procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 - art. 76 
comma 4 lettera b) per l’affidamento della fornitura in noleggio per anni 7 di accessori complementari 
al  nuovo angiografo della U.O.C. di Cardiologia di Ascoli Piceno .

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Direttore f.f.  U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza  e del Direttore  U.O.C. Controllo di 

Gestione con riferimento alla spesa ivi contenuta;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario;

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto riportato in istruttoria, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta;

2. Di autorizzare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio allegato, l’indizione procedura negoziata 

senza pubblicazione di un bando, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 - art. 76 comma 4 lettera b), con la ditta GE MEDICAL 

SYSTEMS ITALIA SPA di MILANO P.Iva 03663500969 per l’affidamento della fornitura in noleggio per anni 7 (mesi 

84)  di accessori complementari al  nuovo angiografo della U.O.C. di Cardiologia di Ascoli Piceno, per un importo 

a base di gara pari ad Euro 214.420,00 oltre IVA 22% - tramite piattaforma GT SUAM;

3. di dare atto che la spesa stimata derivante dalla presente indizione di gara, compresi gli oneri accessori, è pari, 

per l’intera durata settennale del contratto di noleggio, ad Euro 266.550,80 IVA 22% compresa e sarà imputata 

come segue:

 Per Euro 266.300,80 IVA 22% compresa sul conto economico 0511020105 – canoni di noleggio per 

attrezzature sanitarie;



2

 Per Euro 250,00 IVA esente sul conto economico 0901100101 – Imposte e tasse diverse.

4. Di approvare la documentazione di gara allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale di esso.

5. DI nominare quale RUP per l’affidamento in parola il Dott. Filippo Alesi, collaboratore amministrativo 

professionale in servizio presso U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST di Ascoli Piceno, il quale, contestualmente, 

assumerà l’incarico di RUP per la fase di esecuzione del contratto di noleggio di cui al punto 8 del presente 

dispositivo;

6. Di prendere atto che l’incentivo di cui all’art. 45 del D. Lgs n. 36/2023 ricompreso nel quadro economico 

dell’acquisto oggetto della presente determina verrà accantonato in sede di bilancio nelle more di adozione del 

nuovo regolamento incentivi;

7. di dare atto che la fornitura di che trattasi verrà inserita nel “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi” 

triennio 2025-2027 con il CUI F02500670449202500002;

8. di dare atto della prossima attivazione del contratto di noleggio settennale di un angiografo fisso in adesione 

ad apposito accordo quadro Consip, di cui alla determina n. 916 del 28/12/2022 del Commissario Straordinario 

dell’ASUR Marche, precisando che dall’attivazione del predetto contratto troveranno maturazione, con 

presumibile inizio a partire da aprile 2025, i costi riferiti al noleggio settennale del nuovo angiografo, pari, su base 

annua, ad Euro  79.622,68 IVA inclusa, oltre i costi per lo smaltimento dell’apparecchiatura che sarà sostituita, 

pari ad Euro 3.050,00 IVA inclusa.

9. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 e 

dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022;

10. di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST 
di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022.



3

Il Direttore Generale

(Dott.ssa Nicoletta Natalini)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Socio-Sanitario                         Il Direttore Sanitario

(Dott.ssa Paola D’Eugenio)              (Dott.ssa Sonia Carla Cicecero)     (Dott.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(U.O.C. Acquisti e Logistica)

Normativa di riferimento: 

 Legge Regionale 8 agosto 2022 n. 19 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”.

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, di 

seguito “Codice”

 DGRM n. 2074 del 29/12/2023 avente ad oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022 – Autorizzazione agli Enti 

del SSR alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2024 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 

2024-2026”.

PREMESSA: Attivazione del contratto di noleggio settennale dell’Angiografo GE Allia IGS 5 GE

Si dà atto che con determina n. 916 del 28/12/2022 del Commissario Straordinario dell’ASUR Marche è stata 

autorizzata l’adesione all’Accordo Quadro di Consip per la fornitura di un angiografo fisso mediante acquisizione, 

in noleggio settennale, di un angiografo GE Innova IGS 5.

Si da atto, altresì, che l’importo complessivo del noleggio settennale dell’angiografo di cui al predetto accordo 

quadro risulta pari ad Euro 457.080,96 più IVA 22%, per un importo complessivo di Euro 557.638,77 IVA compresa 

, oltre ad oneri una tantum, relativi allo smaltimento della vecchia apparecchatura pari ad Euro 2.500 più IVA 22%, 

per un importo di Euro 3.050 IVA inclusa.

I costi riferiti al noleggio  del nuovo angiografo,risultano pari, su base annua, ad Euro  79.622,68 IVA inclusa.

Per il quadro economico di rifererimento e per ogni maggior dettaglio si rimanda integralmente alla citata 

determina n. 916 del 28/12/2022 del Commissario Straordinario dell’ASUR Marche.

Nelle more dell’avvio del contratto di noleggio in parola, con comunicazione acquisita al protocollo aziendale 

77999 del 09/09/2024 , la ditta GE ha comunicato, a seguito dell’autorizzazione di Consip del 01.08.2024, la 

sostituzione del modello Innova IGS 5 con il modello Allia IGS 5, effettuata senza ulteriori oneri economici, a causa 

dell’uscita di produzione del precedente modello.

In data 20/11/2024 il Direttore dell’U.O.C. di Cardiologia di Ascoli Piceno e, successivamente, con e-mail del 

13/01/2025, il Dirigente Ing. Clinico, Ing. Marco Orlandi, hanno comunicato la prevista installazione 



5

dell’angiografo in parola per il mese di marzo 2025.

Pertanto gli oneri derivanti dall’adesione al citato accordo quadro Consip troveranno maturazione, 

presumibilmente a partire da aprile 2025, e per il periodo contrattuale di mesi 84, con imputazione, per Euro 

557.638,77 IVA 22% compresa sul conto economico 0511020105 – canoni di noleggio per attrezzature sanitarie 

e, limitatamente agli oneri una tantum di smaltimento, per Euro   3.050 IVA inclusa,  al conto economico 

0509010119 – altri servizi esternalizzati.

Deve in questa sede darsi atto che, per effetto dell’avvenuto collocamento in quiescenza, nel mese di luglio 2024, 

del RUP dell’adesione in parola, dott.ssa Gina Massi, risulta necessario procedere alla nomina, quale RUP per la 

fase di esecuzione contrattuale, del Dott. Filippo Alesi, Collaboratore Amministrativo Professionale di questa UOC.

MOTIVAZIONE della necessità di acquisizione di accessori complementari all’angiografo GE Allia IGS 5 GE

Nella  richiesta di adesione al citato accordo quadro, di cui alla nota id. 1691121 del 28/11/2022 è stata a suo 

tempo già rappresenta la necessità di integrare la configurazione aggiudicata da Consip con ulteriori componenti, 

non disponibili nell’ambito dell’appalto richiamato, ma necessari per garantire la piena rispondenza del sistema 

angiografico in parola ai più moderni standard diagnostici e di ottimizzazione dei processi clinici.

In data 20/11/2024 il Direttore dell’U.O.C. di Cardiologia di Ascoli Piceno, in vista dell’installazione del nuovo 

angiografo, ha comunicato le caratteristiche per la fornitura di accessori “essenziali per soddisfare le esigenze 

cliniche/sanitarie nei livelli di qualità diagnostica, produttività, tempestività ergonomia e continuità di servizio 

del servizio emodinamica dell’UOC Cardiologia”

Con e-mail del 13/01/2025  il Dirigente Ingegnere Clinico, Ing. Marco Orlandi, ha trasmesso la  documentazione 

tecnica  necessaria per la definizione della procedura volta alla fornitura dei predetti accessori, acquisita agli atti 

della scrivente UOC con id. 2114651 del 15/01/2025, con contestuale richiesta di avvio della procedura di 

affidamento, in considerazione della prossima installazione dell’angiografo Allia IGS 5.

Dalla relazione tecnica illustrativa trasmessa si ricava che:

 gli accessori richiesti sono strettamente collegati all’apparecchiatura principale, acquisita in formula di 

noleggio dalla GE Medical Systems Italia ;

 i componenti oggetto di acquisizione sono certificati dal fabbricante GE, di cui la ditta GE Medical Systems 



6

Italia è la sussidiaria in Italia, sono gli unici compatibili con esso;

 si ritiene applicabile il D.Lgs. 36/2023 - art. 76 (Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando) – 

comma 4 lettera b): “nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate 

al rinnovo parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, quando il 

cambiamento di fornitore obblighi la stazione appaltante ad acquistare forniture con caratteristiche 

tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà 

tecniche sproporzionate”.

 in considerazione della tipologia di acquisizione dell’angiografo principale (noleggio settennale), si ritiene 

opportuno acquisire tali componenti in noleggio di durata settenale e prevederne la possibilità di 

riacquisto, al termine del periodo di noleggio.

Per quanto riguarda le caratteristiche tecniche di dettaglio della fornitura di completamento in parola si rimanda 

integralmente alla documentazione tecnica allegata al presente atto.

Per le ragioni sopra esposte risulta quindi necessario indire apposita procedura negoziata senza pubblicazione di 

un bando, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 - art. 76 comma 4 lettera b),  per la fornitura in noleggio di accessori 

complementari al nuovo angiografo della UOC Cardiologia di Ascoli Piceno, con l’operatore economico GE 

MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA di MILANO P.Iva 03663500969 - la procedura di indizione verrà espletata sulla 

piattaforma GT SUAM.

La fornitura di che trattasi verrà inserita nel “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi” triennio 2025-

2027 -  CUI F02500670449202500002.

QUADRO ECONOMICO PREVISTO

Di seguito si riporta il quadro economico stimato:

QUADRO ECONOMICO DI PREVENTIVO  
A. ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI, LAVORI  

 A.1 FORNITURA BASE BENI, SERVIZI, LAVORI  
A.1.A Fornitura beni quantitativo minimo  €        214.000,00 

A.1 SUB TOTALE ACQUISIZIONE BENI/SERVIZI/LAVORI BASE (soggetti a ribasso)  €        214.000,00 
A.1.D Oneri della sicurezza, collegati ai costi da interferenza (non soggetti a ribasso)  €      420,00   

A.1 - TOTALE IMPORTO A BASE D'ASTA  €   214.420,00 



7

A.2 - VALORE STIMATO DELL'APPALTO  €   214.420,00 
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1) Imposta sul valore aggiunto I.V.A. (calcolato su A.1) € 47.592,40
B.2) Oneri per pubblicazione  €                      -   
B.3) Contributo ANAC-SIMOG (calcolato su A.2) €           250,00
B.4) Incentivi art.45 del D. Lgs. 36/2023 €       4.288,40

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    52.130,40
 

TOTALE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI BASE (A.1 + B.1) € 214.420,00

TOTALE GENERALE € 266.550,80

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, comprensiva degli oneri accessori, pari ad Euro 

266.550,8 IVA 22% compresa sarà imputata come segue:

 Per Euro 266.300,80 IVA 22% compresa sul conto economico 0511020105 – canoni di noleggio per 

attrezzature sanitarie;

 Per Euro 250,00 IVA esente sul conto economico 0901100101 – Imposte e tasse diverse.

Per quanto riguarda la spesa complessiva derivante dalla citata determina n. 916 del 28/12/2022 del Commissario 

Straordinario dell’ASUR Marche si rimanda integralmente al provvedimento stesso.

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO SI PROPONE :

1. Di prendere atto di quanto riportato in istruttoria, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta;

2. Di autorizzare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio allegato, l’indizione procedura negoziata 

senza pubblicazione di un bando, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 - art. 76 comma 4 lettera b), con la ditta GE MEDICAL 

SYSTEMS ITALIA SPA di MILANO P.Iva 03663500969 per l’affidamento della fornitura in noleggio per anni 7 (mesi 

84)  di accessori complementari al  nuovo angiografo della U.O.C. di Cardiologia di Ascoli Piceno, per un importo 

a base di gara pari ad Euro 214.420,00 oltre IVA 22% - tramite piattaforma GT SUAM;



8

3. di dare atto che la spesa stimata derivante dalla presente indizione di gara, compresi gli oneri accessori, è pari, 

per l’intera durata settennale del contratto di noleggio, ad Euro 266.550, IVA 22% compresa e sarà imputata come 

segue:

 Per Euro 266.300,80 IVA 22% compresa sul conto economico 0511020105 – canoni di noleggio per 

attrezzature sanitarie

 Per Euro 250,00 IVA esente sul conto economico 0901100101 – Imposte e tasse diverse.

4. Di approvare la documentazione di gara allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale di esso.

5. DI nominare quale RUP per l’affidamento in parola il Dott. Filippo Alesi, collaboratore amministrativo 

professionale in servizio presso U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST di Ascoli Piceno, il quale, contestualmente, 

assumerà l’incarico di RUP per la fase di esecuzione del contratto di noleggio di cui al punto 8 del presente 

dispositivo;

6. Di prendere atto che l’incentivo di cui all’art. 45 del D. Lgs n. 36/2023 ricompreso nel quadro economico 

dell’acquisto oggetto della presente determina verrà accantonato in sede di bilancio nelle more di adozione del 

nuovo regolamento incentivi;

7. di dare atto che la fornitura di che trattasi verrà inserita nel “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi” 

triennio 2025-2027 con il CUI F02500670449202500002;

8. di  dare atto della prossima attivazione del contratto di noleggio settennale di un angiografo fisso in adesione 

ad apposito accordo quadro Consip, di cui alla determina n. 916 del 28/12/2022 del Commissario Straordinario 

dell’ASUR Marche, precisando che dall’attivazione del predetto contratto troveranno maturazione, con 

presumibile inizio a partire da aprile 2025, i costi riferiti al noleggio settennale del nuovo angiografo, pari, su base 

annua, ad Euro  79.622,68 IVA inclusa, oltre i costi per lo smaltimento dell’apparecchiatura che sarà sostituita, 

pari ad Euro 3.050,00 IVA inclusa;

9. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 e 

dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022;

10. di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST 



9

di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line: [× ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente 
uno o più allegati specificati nel campo “allegati”)

Il Responsabile Unico del Progetto 

                                             (Dott. Filippo Alesi)                             

ATTESTAZIONE DEL DIRETTORE UOC  ACQUISTI E LOGISTICA

Il Direttore della U.O.C proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che la spesa 

derivante dal presente atto, pari a complessivi € 266.122.40 verrà imputata ai pertinenti conti economici del piano 

dei conti dell’AST di Ascoli Piceno e sarà resa economicamente compatibile con il budget provvisorio che verrà 

assegnato per l’anno 2025. 

Per quanto riguarda la spesa complessiva derivante dalla citata determina n. 916 del 28/12/2022 del Commissario 

Straordinario dell’ASUR Marche si rimanda integralmente al provvedimento stesso.

            IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA

                                                                                                (Dott. Pietrino Maurizi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Lettera invito – Disciplinare
 Documento di Gara Unico Europeo
 Domanda partecipazione e dichiarazioni integrative
 Dichiarazione subappalto
 Modulo Avvalimento dichiarazione impresa ausiliaria
 Modulo offerta Economica
 Schema di Contratto
 Relazione Tecnico Illustrativa
 All. 3. A Capitolato Speciale Appalto
 All. 3.A-3 Caratteristiche Generali TB


	NumeroDataRep: n. 17 del 30 gennaio 2025
		2025-01-22T12:43:42+0100
	FILIPPO ALESI


		2025-01-22T13:35:22+0100
	pietrino maurizi


		2025-01-29T11:25:49+0100
	Paola D'Eugenio


		2025-01-29T11:41:13+0100
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-01-29T16:45:21+0100
	Sonia Carla Cicero


		contact.06
	2025-01-29T16:59:03+0100
	location.06
	NICOLETTA NATALINI
	reason.06




